Παῦλος, « φθείρουσιν ἥθη χρηστά ὀμιλίας κακαί· ἅ
καὶ μὴν καὶ κατὰ γε τὸν Σολομῶντος λόγον, σταγῶν
στάζουσα κοιλαίνει πέτραν· τὸ γὰρ τοι συχνῶς ἰ εἰς
νοῦν τὸν ἀνθρώπινον σταγόνος δίκην τοὺς ἀδικεῖν
πεφυκῶτας καθίσταται λόγους, οὐ μετρίαν, ἔσθ' ὅτε,
μᾶλλον δὲ ὡς ἐπίπαν ἐργάζεται τὴν ζημίαν. Ἀναγ-
καία τοιγαροῦν καὶ ἐπωφελής ἡ παρ' ἐμοῦ γέγονεν
ὑπόμνησις πρὸς τε ἐκείνους αὐτὸν, τὸν παρὰ πᾶσαν
ἐλπίδα Χριστοῦ πολεμήσαντα, καὶ πρὸς γε τοὺς ἄλ-
λους, οἱ τὴν τοῦ μυστηρίου γνώσιν οὐ λίαν ἤκριδω-
κότες, τοῖς τοῦ πλανῶντος λόγοις οὐ μετρίως κατε-
χειμαζόντο· ὅτι γὰρ ἔγραφον ἀναγκαίως, καὶ αὐτὴ
πιστώσεται τῶν πραγμάτων ἡ δύναμις. Κατὰ μὲν
γὰρ τοὺς ἀνωθεν, καὶ παρρηχότας ἤδη καιροὺς δι-
ειστήκει Θεοῦ τὰ ἀνθρώπινα. Πεπλάνητο γὰρ ἡ σύμ-
πασα γῆ, καὶ καθὰ φησιν ὁ μακάριος Δαυὶδ, « Πάν-
τες ἐξέκλιναν, ἅμα ἠχρειώθησαν· οὐκ ἦν ὁ ποιῶν
χρηστότητα, οὐκ ἦν ἔως ἐνός. » Ἄλλ' ἐπισκέψατο
ἡμᾶς ἀνατολή ἐξ ὕψους· ἐπέφανεν ἡμῖν ὁ μονογενὴς
τοῦ Θεοῦ Λόγος, καὶ συναναστρέφη τοῖς ἐπὶ τῆς
γῆς, καθ' ἡμᾶς γεγινώς ἀνθρώπος μετὰ τοῦ μείναι
φύσει Θεός· αὐτὸς ἡμᾶς συνῆψε δι' αὐτοῦ τῷ Θεῷ
καὶ Πατρὶ, περιελὼν τὸ μεσολαθεῖν, καὶ ἀμνησιχά-
κως ἀπαλλάξας τῆς διστάσης· ἡμᾶς ἀμαρτίας,
καὶ δικαιώσας τῇ πίστει. Καὶ γὰρ ἐστὶν αὐτὸς ἡ
εἰρήνη ἡμῶν, κατὰ τὰς Γραφάς· Ἐμελλε τοίνυν
ὁ τῆς πρὸς Θεὸν εἰρήνης ἡμῶν σύνδεσμος διαβῆ-
γνωσθαι, παραλυομένης τῆς πίστεως· Ἐμελλεν ἡ
τῆς δικαιοσύνης ὁδὸς ἐκ τῶν ἡμετέρων κρύπτε-
σθαι διανοίῳν, ἵνα μὴ τι λέγωμεν ῥ φορτικόν.
Δικαιούμεθα γὰρ διὰ τοῦ ἁγίου βαπτίσματος, τὸν
θάνατον τοῦ Χριστοῦ καταγγέλλοντες, προσομολο-
γοῦντες δὲ καὶ τὴν ἀνάστασιν αὐτοῦ. Πλὴν οὐκ
ἀνθρώπου κοινοῦ θάνατον καταγγέλλομεν. Ὡ φιλό-
χριστε βασιλεῦ, ἀλλ' ἐνανθρωπήσαντος Θεοῦ καὶ
καθόντος μὲν ὑπὲρ ἡμῶν σαρκί, καθὰ γέγραπται,
ζῶντος δὲ ὡς Θεοῦ, καὶ τῇ ἰδίᾳ φύσει μεμενηκότος
ἀπαθούς. Κινδυνεύουσας τοιγαροῦν τῆς Χριστιανῶν
ἐλπίδος, τό γε ἤχον εἰς τοὺς τοῦ πλανῶντος λόγους,
καὶ τὴν ἀτεχνῆ καὶ ἀπύλουτον ἡ γλῶτταν, ἀναγκαίῳ
πως ἦν, καὶ ἀπαραίτητον, βασιλεῦ, σύνοπλον ἡμᾶς
ἔχοντας τὴν ἀλήθειαν, τοῖς ὀρθῆν ἔχουσιν ἐπαμύναί
πίστιν. Τὸ δὲ δὴ μάλιστα ἡμᾶς πρὸς τοῦτο παρ-
στρῶνον ἐλθεῖν, ἐκεῖνός ἐστιν. Ἐνταῦθα μὲν γὰρ οἱ
μακάριοι ῥ Πατέρες ἡμῶν θαρσηθέντες ῥ παρὰ Θεοῦ,
τὴν ἱερωσύνην ταῖς τῶν αἰρέσεων κατὰ καιροὺς ἀντε-
τάξαντο δυστροπίαις, μάλιστα δὲ τῇ τῶν ἀνοσίων
Ἀρειανῶν· καὶ τοι κατ' ἐκεῖνο τοῦ καιροῦ οἱ τῶν
ἀνθρωπίνων κρατοῦντες πραγμάτων οὐκ ἤδεισαν τὴν
ἀλήθειαν, ἐφρόνουν δὲ μᾶλλον τὰ ἐκείνων, καὶ τοὺς

sant, vix tanquam in speculo atque ænigmate
cognita²². Cum autem, ut sacratissimus Paulus
dixit, « corrumpant bonos mores colloquia ma-
la²³ ; guttaque distillans, secundum Salomonis
dictum²⁴, saxa excavet ; » si noxii hii sermones
in humanam mentem instar distillantis guttæ
subinde incidant, sicut quandoque ut non mediocre,
imo plerumque maximum, afferant damnum. Insti-
tuta itaque utiliter ac necessario hæc a me est ad-
monitio, tum ad eum ipsum (retinendum), qui
præter omnem opinionem Christo bellum intulerat,
tum ad alios quoque (confirmandos instruendosque)
qui cum mysterii hujus cognitionem non admodum
exacte tenerent, seductoris verbis non secus ac gravi
tempestate jactabantur. Quod autem necessario scri-
pserim, ex ipsa rei natura confirmari potest. Su-
perioribus quidem temporibus, multisque retro sæ-
culis, res humanæ a Deo dissidebant (errabat enim
universa terra, et sicut beatus David canit, « Omnes
declinaverant, simul inutiles facti sunt : non est
qui faciat bonum, non est usque ad unum²⁵ ; »)
« sed visitavit nos oriens ex alto²⁶ : » apparuit no-
bis unigenitum Dei Verbum, et cum illis qui in terris
degunt conversatum est, nostri similis factus homo²⁷,
ita ut maneret secundum naturam Deus ; ac interstitio
sublato, per seipsum Deo et Patri nos conjunxit ;
et injuriarum oblitus, a peccato, per quod ab illo
dirimebamur, nos liberavit fideque justificavit²⁸.
Est enim ipse pax nostra, secundum Scripturas²⁹.
Futuram itaque erat ut, fide violata, vinculum pacis
nostræ, quo Deo connectimur, dirumperetur, jus-
titiæque via a mentibus nostris absconderetur, ne
quid dicam gravius : Justificamur enim per san-
ctum baptisma³¹, **246** mortem Christi annuntian-
tes³², simulque resurrectionem ejusdem constiten-
tes. Verumtamen, Christianissime rex, mortem au-
nuntiamus non vulgaris hominis, sed inhumanati
Dei, passæ quidem nostra causa secundum carnem, ut
scriptum est, viventis autem tanquam Dei, et secun-
dum propriam naturam impassibilis manentis. Cum
ergo Christianorum spes, quod quidem ad seductoris
sermones, inperitamque et effrenatam ejusdem
linguam attinebat, in apertum periculum alduce-
retur ; necessitate quamvis adacti non potuimus, o
rex, socia habentes ipsius veritatis arma, illos qui
recte credunt, non defendere. Ut autem hoc face-
remus, illud maxime nos impulit. Beati namque
patres nostri (1), cum sacerdotium a Deo accepis-
sent, hæreticorum perversitati suo quique tempore
sese intrepide opposuerunt, maxime vero impio-